
CM\1048439LV.doc PE546.908v01-00

Vienoti daudzveidībā

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Lūgumrakstu komiteja

30.1.2015

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 1637/2013, ko iesniedza Itālijas valstspiederīgais Nunzia 
d’Aniello, par Deuilemar Compagnia di Navigazione bankrotu

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs atsaucas uz Torre del Greco izvietotā uzņēmuma Deuilemar 
Compagnia di Navigazione bankrotu. Lūgumraksta iesniedzējs apgalvo, ka uzņēmuma 
pārvaldībā un bankrota procedūrā ir pieļauta krāpšanās, un tām abām trūcis administratīvās 
pārredzamības.

Šis bankrots ir radījis smagas ekonomiskās grūtības tūkstošiem ģimeņu, kuras šajā uzņēmumā 
ir ieguldījušas savus ietaupījumus, un darbiniekiem, kuri zaudējuši darbu.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2014. gada 4. jūnijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 216. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2015. gada 30. janvārī

Komisijas komentāri

Komisijai ir informēta par maksātnespējas procedūru, kas sākta pret Itālijas uzņēmumu 
Deuilemar Compagnia di Navigazione, un negatīvo ietekmi, kādu šā uzņēmuma sabrukums 
atstāja uz tā akcionāriem un darbiniekiem.

Attiecībā uz lūgumraksta iesniedzēja apgalvojumiem par krāpšanos, Komisija gribētu norādīt, 
ka noteikumi par direktoru pienākumiem un saistībām, tuvojoties uzņēmuma bankrotam, ES 
līmenī patlaban nav saskaņoti. Tādēļ uzņēmuma vadības pienākumus un saistības nosaka tikai 



PE546.908v01-00 2/2 CM\1048439LV.doc

valsts tiesību akti. Saskaņā ar Komisijas rīcībā esošo informāciju vairāki to ģimeņu locekļi, 
kurām piederēja šis uzņēmums, nesen pārliecinājās, ka, šim uzņēmumam sabrūkot, ir veikti 
nelikumīgi finansiāli darījumu. Tādēļ šķiet, ka Itālijas tiesību aktos ir atbilstīgi instrumenti, lai 
sauktu pie atbildības uzņēmuma vadību par krāpnieciskajiem darījumiem, kas radīja 
zaudējumus uzņēmuma akcionāriem.

Neatkarīgi no tā Komisija patlaban pēta, vai šajā tiesību jomā ir jāveic darbība Eiropas līmenī. 
Jautājums par direktoru pienākumiem un saistībām, tuvojoties uzņēmuma bankrotam, tika 
aplūkots pētījumā, ko Komisijas uzdevumā 2012. gadā sagatavoja Londonas Ekonomikas 
skola. Šā pētījuma secinājumus papildinās ar turpmāku pētījumu par minētā jautājumu 
pārrobežu ietekmi, un nesen tika publicēts izsoles uzaicinājums šā pētījuma veikšanai. 
Pamatojoties uz šiem secinājumiem, Komisija noteiks, vai atšķirības valsts maksātnespējas 
tiesību aktos rada šķēršļus labai iekšējā tirgus darbībai.

Turklāt Komisija 2014. gada martā ieteica jaunu pieeju neveiksmīgai uzņēmējdarbībai un 
maksātnespējai, saskaņā ar kuru dalībvalstis tiek mudinātas ieviest maksātnespējas 
procedūras, kas ļautu uzņēmumiem risināt savas finanšu problēmas jau to sākumposmā, lai 
palielinātu iespējas glābt uzņēmumu un saglabāt darbvietas. Komisija vēl ierosināja pārskatīt 
Padomes Regulu (EK) Nr. 1346/2000 par maksātnespējas procedūrām, kurā ir noteikts 
pārrobežu maksātnespējas procedūru tiesiskais regulējums, lai attiecinātu šīs regulas darbības 
jomu arī uz šādām uzņēmumu glābšanai īstenotām procedūrām. Vēl viens būtisks šīs 
pārskatīšanas mērķis ir uzlabot maksātnespējas procedūru pārredzamību, pieprasot 
dalībvalstīm izveidot elektronisku maksātnespējas reģistru, kurā tiktu iekļauta obligātā 
informācija par maksātnespējas procesu, kā arī savstarpēji saistīt šos reģistrus. Šo 
pārskatīšanu ir paredzēts apstiprināt 2015. gada sākumā.

Secinājums

Komisija apzinās, cik svarīgi ir ieviest atbilstīgu tiesisko regulējumu, kas ļautu efektīvi sodīt 
vadību par ļaunprātīgām un negodīgām darbībām. Tādēļ Komisija analizē jautājumu par 
direktoru atbildību, tuvojoties uzņēmuma bankrotam, lai noteiktu, vai dalībvalstīs pastāvošie 
atšķirīgie šīs problēmas risinājumi apgrūtina iekšējā tirgus pareizu darbību. Turklāt Komisija 
mudina grozīt valsts tiesību aktus maksātnespējas jomā, lai finanšu grūtībās nonākuši 
dzīvotspējīgi uzņēmumi varētu turpināt darbību, tādējādi saglabājot darbvietas.


